[image: image1.wmf]

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPECÓ

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2018
TERMO DE CESSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ E A ASSOCIAÇÃO DOS USUARIOS DE CAPS DE CHAPECÓ – ASUCAPS MEDIANTE DOAÇAO DE BENS MOVEIS E CESSAÕ DE USO DE BEND MÓVEIS.
O MUNICIPIO DE CHAPECÓ, com sede administrativa na Av. Getulio Vargas, 957 – S, nesta cidade de Chapecó de Chapecó Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob nº. 83.021.808/0001-82, neste ato representado pelo seu prefeito senhor LUCIANO JOSÉ BULIGON, brasileiro, casado, residente nesta cidade de Chapecó estado de Santa Catarina, inscrito no CPF/MF sob o nº. 589.602.600-53, doravante denominado MUNICÍPIO, e do outro lado a ASSOCIAÇÃO DOS USUARIOS DE CAPS DE CHAPECÓ - ASUCAPS, com sede na Cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ nº. 14.332.207/0001-78, representado por seu Presidente, Senhora MARILENE ALVES CORRÊA DERRANATO, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina, portadora do RG nº 1.274.467-7 e inscrita no CPF nº. 835.921.569-03, doravante denominado ENTIDADE, resolvem de comum acordo celebrar o presente instrumento de convênio, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente convênio está fundamentado legalmente na Lei Municipal n.º 7.151 de 25 de Maio de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante doação, os bens móveis de consumo descritos no Anexo I da presente Lei à Associação dos Usuários de CAPS de Chapecó.

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado firmar Termo de Cessão de Uso, do bem móvel descrito no Anexo II da presente Lei à Associação dos Usuários de CAPS de Chapecó.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESTINAÇÃO
A Cessão de Uso de que trata a presente Lei dar-se-á a título gratuito e destinar-se a utilização por parte da Associação dos Usuários de CAPS de Chapecó, ficando a Cessionária responsável pelo fornecimento do pessoal necessário à execução desse serviço e pelo bom uso desse equipamento.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO E DAS OBRIGAÇÕES

I. Do CESSIONÁRIO:

a) Usar os bens exclusivamente para o fim a que se destina;

b) Não transferir ou ceder os bens a terceiros;

c) Zelar pela guarda dos bens, comunicando ao MUNICÍPIO a ocorrência de qualquer acidente;

d) Arcar com os custos de conservação, manutenção e reposição das peças necessárias à conservação e uso do bem, além de pagar todos os serviços que por ventura ocorrerão com o intuito de manutenção do bem móvel.

CLÁUSULA QUINTA - DA DEPRECIAÇAO

Por conta do presente acordo, o objeto desta Cessão de Uso será utilizado nos serviços prestados por parte da Associação dos Usuários de CAPS de Chapecó, o qual será devolvido, quando da rescisão ou expiração deste instrumento, em bom estado, desgastado pelo seu uso.

 CLÁUSULA SEXTA - PRAZO E VIGÊNCIA

A Cessão de Uso de que trata a presente Lei dar-se-á a título gratuito e destinar-se a utilização por parte da Associação dos Usuários de CAPS de Chapecó pelo prazo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual período, para o atendimento do respectivo convênio e desde que haja interesse das partes, podendo ser denunciado a qualquer tempo se assim for do interesse de qualquer dos acordantes, mediante comunicação prévia de no mínimo 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Chapecó, Estado de Santa Catarina, para dirimir as questões oriundas da execução deste Acordo, bem como os Termos Aditivos que, como decorrência dele, vierem a ser firmados, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordados, com as condições e cláusulas aqui estabelecidas, os signatários firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Chapecó/SC, 07 de Junho de 2018.

LUCIANO JOSÉ BULIGON
Prefeito de Chapecó

MARILENE ALVES CORRÊA DERRANATO
Presidente da Entidade

Testemunhas:

______________________________________

Nome:

CPF

____________________________________

Nome:

CPF

2
 JAURO S. VON GEHLEN

Procurador - Geral Adjunto do

Município de Chapecó

OAB/SC – 20.098-B

[image: image1.wmf]